3. Notandum Secundò Eleemosynam pro
hoc secunda receptione Bullæ, conferti debe-
re a privatis, duorum Realium, ab Insignibus
verò Personis, octo; Hoc est, præter eleemo-
synam datam pro prima Bulla, debet alia si-
milis pro hac secunda porrigi, ut diximus c. 3.
§. 7. n. 10.

Atque

Arque hæc de Bulla Vivotum, sequitur de Bulla pro Defunctis, deque Bulla Compositiōis brevis, sed pro praxi, ad quam semper intendimus, sufficiens explicatio.

C A P U T XVII.

De Bulla pro Defunctis.

1. In Bulla latina sic habetur.
Item, eadem Indulgentia (utique plenaria) suffragabit per modum suffragii, etiam anima Defunctorum, pro quibus in hujusmodi subsidium (nempe Belli contra Infideles) proficisci, vel Milites mitti contigerit, aut pro quibus non euntes, nec mittentes, tamen eleemosynam de bonis suis juxta taxam per Commisarium, personaram qualitate inspecta, faciendo, pro Religionis defensione contulerint.

§. I.

Expli catur illud (per modum suffragii.)

1. Quemadmodum si quis in Carcere esset detentus ob debita, quib⁹ premitur, duplice posset liberari, Primo, si Princeps illum absolveret per sententiam, vel alio legitimo modo, ab ejusdem debitis; Secundo, si amicus aliquis offerret Creditoribus solutionem dictorum debitorum; quorum prior liberatio dicetur haberi per absolutionem, posterior per modum auxilii, quod per oblationem satisfactionis assertur ab amico; Ita anima, quæ existit in Purgatorio possit liberari, Primo, si Deus, vel Delegatus ab illo illum absolveret, Secundo si quis per sua bona opera pœnalia offerret pro ipsa tantam satisfactionem, quanta sufficit ad debita dictæ animæ compe sanda. Prior ex his modis vocetur absoluta, ut ita loquar, liberatio, seu condonatio, seu Indulgentia per modum absolutionis. Posterior vero vocatur liberatio, seu Indulgentia per modum suffragii, sive auxilii; Ille enim, qui sua opera, pro anima offert, auxilium assert animæ.

2. Jam vero Summus Pontifex, cui datum est, *Quicumque solvere super terram*, &c. concedit vivis, per potestatem Judiciam, quæ valet suos subditos absolvere, concedit, inquam, auctoritative Indulgentiam, & liberationem à pœnis, quas illi debent nam

ex Thesauro Ecclesiæ ipse, qui est ejus administrator, & distributor satisfactionem tantam, auctoritate à Christo sibi communicata exhibet Deo, quantum debet Fidelis, cui Indulgentiam confert. At vero, quia eidem Pontifici non sunt subditæ animæ Purgatorii, nec ab ipso ligari, vel solvi auctoritative possunt, cum tamen possit idem per modum auxilii offerre Deo pro anima tantam satisfactionem, quantam ea anima debet, ad hoc enim non requiritur, quod anima sit illi subdita, ideo tunc dicitur, quod per modum suffragii, seu auxilii ejusmodi animas liberet. Unde vides, non differre Indulgentiam Plenariam pro vivis, ab Indulgentia Plenaria pro Defunctis; utraque enim animam liberaat: locum pro vivis Pontifex, per Indulgentiam illum, remittit pœnam juxta prædicta, ut administrator; pro Defunctis autem, ut auxilians. Hæc rudi Minerua indoctioribus delibasse sufficiat.

3. An autem utraq; hæc satisfactio à Pontifice oblata Deo, acceptetur ab ipso de condigno, & ex iustitia, ut tenent tamquam probabilitus a Trullench, aliique apud bardi, a Trull. in di, an portius de congruo ex liberalitate, & Bull. du. 4. misericordia, ut tamquam probabilitatem num. 6. e Soto, aliique, quos sequitur ibidem Bardi, bardi p. quamque valde rationabilem existimat a 4. de Bull. Bellarmiaus, ut item, an Deus illam accepit rr. 2. c. 2. infallibiliter, ut tenere consequentes debent sec. 4. Trullench, aliique eum sequentes; an vero e Soto infallibiliter, ut tenent alii eum Soto, sunt 4. diff. 19. Questiones Theologicæ videndæ apud pr. q. 2. ar. 4. dictos, & apud e Suar. um.

d Bellar. L.

1. de Indu.

c. 14. n. 4.

e Suar. 3 p.

Conditiones requisita pro Bulla defunctorum.

1. Missis iis, quæ pertinent ad animas 10. 4. diff. 84. illorum, qui ad Bellum contra Infideles proficiscuntur, vel eorum, qui ad idem Bellum Milites destinant, nostrum erit, de hodierna tantummodo communī Praxi loqui, qua Fideles, data eleemosyna (modo quo supra diximus c. 16. §. unico n. 3.) Indulgentiam plenariam virtute Bullæ applicant pro defuncto, hoc est pro anima existente in Purgatorio.

2. Hoc autem initio ne te prætereant duo. Primo, hanc Indulgentiam, quæ per hanc Bullam confertur, esse diversam ab illis Indulgentiis stationum explicatis in superioribus,

Ec 3 bus,

TRACTATUS DE BULLA CRUCIATÆ

SECUNDA DIFFICULTAS.

An hac Bulla possit applicari pro multis
Defunctis?

a. Super.
c. ID.

bus, & quæ possunt etiam, ut ibidem vidimus,
pro Defunctis applicari. Secundo, à Fidelibus
solum designati Animam, cui est applicanda
Indulgentia, at à Pontifice illam impartiri, ut
late-diximus eodem cap. 10. §. 4. num. 2.

1. Quoniam autem hæc Defunctorum
Bulla est pars Bullæ Vivorum, ideo potest bis
sumi modo dicto cap. 16. n. 2. Debet item ac-
cipi, acceptari, ac retineri, seu conservari, mo-
do, quo de Bulla Vivorum supra decrevimus
cap. 13. §. 2. & sequentibus.

2. Quid de inscriptione nominis? Respon-
deo propter eamdem rationem, quia hæc est
pars Bullæ Vivorum, idem dicitur, quod de in-
scriptione dicti nominis diximus ibidem.

3. Certe praxis est, in illa scribi nomen,
tum ejus, qui Bullam accipit, tum ejus, pro
cujus anima accipitur. Verba hujus Bullæ,
quæ in Regno nostro distribuitur, sunt se-
quentia.

*Per quanto voi, Pietro Romano, da sì tu due Reali
di platà (cioè d'argento) ch'è quello, che fia
tassaro, e dichiarato per noi il Dottor D. Pietro
Paceco Commissario Generale della Santa
Crucifixà a beneficio dell' Anima di Bernardo
Amodeo, e riceue stino in vot questa Santa Bol-
la, li è concessa l' Indulgenza sopra detta, &c.
Jam vero proprias difficultates ad Bullam
hanc pertinentes, hic subnectamus.*

PRIMA DIFFICULTAS.

An qui Bullam Defuncctorum accipit, oporteat
esse in statu gratie, ut Anima profite accep-
tatio, & applicatio pro illa?

5. R Espondeo, valde probabile esse non
oportere propter rationem dictam c.
10. n. 3, sed quia alii sustinent oportere, ideo
providum est consilium, ut proxime moritu-
rus committat hæredi, ut sumat pro ipso,
quando morietur hanc Bullam, nam quando
deinde hæres illam accipiet, vel applicabit id
faciet nomine alieno, non proprio, unde cer-
tò non requiretur in hærede status gratie.
Quemadmodum si meo servo peccatori ju-
beam elemosynam pauperi dare, nihil mihi
officit ejus peccatum, quia non agit nomine
suo, sed meo. Aliud simile consilium habe-
bis infra num. 7.

6. R Espondeo. Ita putat Mendo, b quo
paecto Indulgentiæ fructus dividetur b
in illos plures pro rata. Sed illum audire non
possum, si quidem in Bulla hac, quæ distri-
buitur, expresse ponitur ut modo vidisti, (pro
anima talis persona) ergo solum pro una ap-
plicari potest, cui ratione nimis frigidè ipse
Mendo responderet, dum dicit, id poni, quia
communiter Fideles pro una anima solent
applicare.

TER TIA DIFFICULTAS.

Quanam ratione facienda est Applicatio?

7. R Espondeo, modo duplice, vel nimi-
rum primo, si qui accepit Bullam de-
terminet ipse, vel alius talem animam, vel
Secundo, si dicat, seu intendat, se velle libe-
rare illam animam, quam determinabit
Deus. Ita docet Mendo.

At quando nam Anima liberabitur, quan-
do accipitur Bulla, an quando applicatur? c Idem.
Respondeo, si Bullam recipiens, erogata, seu c. cap. 13.
promissa, modo supradicto, elemosyna, si n. 14.
mul applicat, tunc liberabitur, at, si prius ac-
cipiat, sed inde ad tempus applicet, sive libe-
rabitur, quando applicat. Ratio est, quia ul-
timum requisitum est applicatio. Unde, si tu
dum Bullam accipis, non sis in gratiæ statu,
expedier non applicare tunc, sed quando eris
in gratia, ut nimirum securius opereris, prop-
ter illam opinionem, quæ requirit in Fidei
gratiæ statum, ut is operetur utiliter pro De-
functo.

Nota, semel facta applicatione pro anima
v.g. Petri, te non habere potestatem applican-
di alteri, quia facta à te applicatione, jam
suum effectum ad quæ habuit tua Bulla:

QUARTA DIFFICULTAS.

An pro hac Bulla Defuncctorum requiratur
dari Eleemosynam?

8. R Espondeo. Requiratur, ita enim expli-
cuit, seu taxavit Commissarius, cui da-
ta est taxandi potestas.

Illud

Illud tamen ne ignorantato, pro hac Bulla sufficere eamdem quantitatem elemosynæ pro omnibus, sive privatis, sive insignibus personis, & quidem in nostro Regno duos Reales. Ratio est, quia pro viventibus distinctionem appoluit Commissarius inter privatas, & insignes, non autem pro Defunctis: & merito, quia voluit illis sanctis animabus favere liberalius.

QUINTA DIFFICULTAS.

An hæc Defunctionum Bulla possit sumi pro existente in alio Regno?

a Ludov. à 9. R Espondeo verbis Ludovici à Cruce (Concedit, inquit, S. Pontifex, ut qui Bull. in ip- hanc Defunctionum Bullam sumperint, possint eam cuicunque anima in Purgatorio existenti applicare, dummodo duos argenteos in ultissimum Belli contra Infideles solvant, &c. Notas illud cuicunque anima? Vivus ergo recipiens Bullam, debet esse in Regno, ubi Bulla promulgatur, non autem necessario ille, cui applicatur, vel applicanda est indulgentia.

SEXTA DIFFICULTAS.

An hæc Indulgentia possit acquiri plures pro Defuncto?

10. R Espondeo, solum semel cum una Bulla, & iterum cum alia, sed non tertio cum tercia, &c.

Illa autem opinio Trullench putantis, quoties cum una Bulla applicatur à Fideli, qui Bullam hanc accepit, hæc Indulgentia, toties Indulgentiam acquiri pro anima, mihi viderit opinio nimis fictitia, nam currequirit nova concessio Pontificis, ut bis hæc Bulla sumi possit, qua iterum acquiratur Indulgentia? & cur Fideles nunquam hac Praxi, quod sciamus, usi sunt?

11. Illud occasione hac solet inquiri, carbis in anno potest utiliter sumi hæc Bulla; Immo cur fructuosum est, altero & altero anno pro codem defuncto subinde Bullam sumere. Ratio dubitandi est, quia, si per unicam Bullam semel habita Indulgentia, Deus liberat animam, jam non est opus alia secunda, multo minus tercia, &c.

Respondeo. Sanè cum fructu plures Bullæ

sumuntur, quia possunt concurrete circumstantia, ob quas per priores Bullas non acquiratur Indulgentia: ut si accidat, non esse causam sufficientem, ad illam Indulgentiam concedendam, si non sit in gratia, qui Bullam suscipit, applicatque (nam non est, nisi in opinione, quod in prædicto non requiratur gratia) denique si Deus non acceptet (est enim in simili opinione, an Deus infallibiliter nec ne acceptet, ut §. præced. n. 3, indicavimus) Addit Castropalaus b neminem sci- b Castr. de re posle, an opera ad Indulgentiam requisita Bull. p. 12, ipse exequatur, pro ut Pontifex intendit, & num. 4. necessarium est ad Indulgentæ valorem, & rursus numinem scire an, etiam te ignorantem, elemosyna erogata pro Bulla sit aliena, vel, an Depositarius, seu distributor tibi dederit Bullam alterius; vel, an ipse sit raptor, simulator, vel non legitimus Minister. Praestabit igitur iterata Bullarum acceptio, non pro defunctis modo, verum etiam pro viventibus. Quod dicitur est de his Indulgentiis per Bullam, die universaliter de aliis Indulgentiis; prudenter nimis eas, pluries, & pluries sumi. Hactenus de Bulla Defunctionum satis.

CAPUT XVIII.

De Bulla Compositionis.

P Er hanc Bullam concedit Pontifex Fideli- bus etiam Religiosis, e siquidem diximus c Castr. de supra c. 3. §. 2. n. 12. Religiosos posle omnibus Bull. Crt. Bullæ Cruciate Privilegiis fuit, præter usum p. ultimo, lacticiniorum, & quæ ad Sacramentum Pœ- ipso initio- nitentia pertinent; ut si forte habeant aliquid ex bonis male ablatis, vel retentis, facta elemosyna, positisque conditionibus mox explicandis, possint illa omnia sibi tuta conscientia retinere.

Hujus autem concessionis Justitia & honestas, ut etiam potestas Pontificis ad illam exhibendam hic à nobis, qui solum ad proxim intendimus, tamquam certa supponitur, videnda si placet apud Trullench, Bardi, Ludo- vicum à Cruce, aliosque hujus Bullæ diligentes explanatores.

Porro verba Pontificis hanc compositio- nem concedentis hæc sunt. Ut possit Com- missarius componere super illicite habitis: nec non super medierate legatorum omnium, qua propter male ablata facta sunt, si Legatarii

per

per annum in exactione negligentes fuerint, ac super illis que facta erunt (hoc est, que invenientur esse jam facta) & quæ dicto anno duraente sient, si Legatarii inveniri non potuerunt, nec non super male ablatis, & per usurariam pravitatem, aut aliter male acquisitis, si in omnibus premisis casibus (præterquam dicta annalis negligencia) persona, quæ restitutio, seu solutio facienda est (prestito per restituendem Iuramento de diligentia per eum facta pro inveniendo Legatario seu Creditore, & minime invento) non reperiatur; possit, inquam, Commissarius componere, & ita debitores liberari.

Et paulo post.

Ita etiam datur facultas eidem Commissario componendi cum eu, qui ad restitutionem frumentorum ex omissione horarum Canonicularum tenentur; ita, ut quantitas compositionis, pro medietate, Ecclesie, vel aliis locis, quarum, vel quorum ratione Horas predictas recitare debent, & pro altera medietate, in subventionem hujus negotii detur.

§. I.

Explicatur Caput illud Primum se componendi, id est super illicite habitis, & super male ablatis aut aliter male acquisitis.

1. **I**llicite habita, seu retenta sunt, quæ quamvis sine peccato, propter bonam fidem, vel ob justum contractum, vel ob aliud habita olim fuerint, suo tamen tempore restituta non sunt. Male vero ablata sunt illa, quæ cum peccato, & injustitia surrepta fuere, nec Domino redditæ, quod posterius magis magisque enodare volens Pontifex addidit, & per usurariam pravitatem aut aliter male acquisitis.

2. Pro his igitur format Generalem hanc Regulam Trullench. a Compositio, de qua loquimur, generaliter fieri potest in omni eventu, in quo constat, Restitutionem faciendam esse ratione rei male acceptæ, vel injustæ retentionis, duabus conditionibus concorrentibus, prima, ut, facta debita diligentia, Dominus certus, aut ejus haeres non appareat, (quam primam conditionem paulo post §. 5. nos illustrabimus.) Secunda, ut haec bona ablata non fuerint ex confidentia hujus Bullæ. De qua item conditione nonnulla nos addemus non multo post §. 7.u.4.

3. Proferunt, & illam aliam Regulam Da-

ctores apud eumdem Trullench. b & Delugo b Trullench. c Quotiescumque aliqua cedunt Pauperibus, l.3.dub. vel Locis Piis, hoc est deberent illis distribui, num. 4, potest fieri compositio.

Signate dictum est (cedunt) non vero di- d. 6. de cū est (debetur) id quod sic explicat, An- Inst. n. 14 dieas Mendo. d Si restitutio facienda sit Ec- d Med. clesia, (ait) ex eo, quod fraus aliqua in illam diff. 35. ab patrata est, non potest debitor componi per Bull. f. Bullas, quia à Pontifice, & Commissario non n. 10. conceditur compositio de bonis, quæ certe Domino debentur; at hic certus est Dominus, nempe determinata illa Ecclesia. Nec conceditur de omnibus bonis pertinentibus ad pia opera, quorum Pontifex est administrator, sed de his, quæ non sunt ablata ab ipsis piis operibus & tamen restitutio esset ei facienda, vel quia Dominus nos est certus, vel quia bona turpiter acquisita sunt, & proprio Domino non sunt redenda. Hinc si quis abstulisset bona pertinentia ad Ecclesia fabricam, non posset per Bullam componi, sed deberet ipsis fabricæ restituere, &c.

Prædictarum Regularum ratio illa est, quia de his Pontifex Summus, ut administrator rerum etiam temporalium, quando ad bonum animarum faciunt, modo à Doctoribus latius explicato, potest disponere, atq; adeo de illis compositionem concedere.

Jam vero, ut quæ sunt in titulo hujus §. ex- plicarentur, appofuit Commissarius Cruciatæ multis casis in ipso Summario vulgari, quod compositionem postulantibus distri- but, qui breviter sunt sequentes.

De acquisitis cum peccato.

4. **E**t quidem quoad male ablata, quæ ex injusta receptione, vel damnificatione debentur. Potest Primo Compositio expedi- ri, (ait Commissarius) si Judices, si Advocati, si testes, si Notarii, si similes Officiales aliquid injuste receperint, ita, ut secundum Regulas Restitutionis restituere incertæ personæ obli- gentur; satisfacto semper illo, cui damnum fortasse ab ipsis illatum est. Nota, aliquos e Trull. Doctores compositionem hanc Judicibus L. c. cap. 1. Henric. concedere solum super accepta ob administrationem Justitiae in caussis temporalibus: part. 1. Sed Castropalauus f. concedit, etiam in spiritu- alibus. Illum lege.

5. Secundo, si quis inusta aliquid receperit, ut intercederet pro inusta tententia, restitu- semper damno parti læsæ.

Ter-

6. Tertio, si in ludo per fraudem aliquid injuste quis acquisierit ab eo, quem nunc invire non potest.

Nota, si tu forte iusseris cum Beneficiario,

viceris que illam partem superfluam, quam is

tenebat distribuere Pauperibus, doceri à De-

lugo, dictam partem deberi pauperibus, at-

bardi p. que adeo posse, te de ea componi, at doceri

3. Tr. s. à bardi, pauperibus non deberi, aequa com-

poni te posse. Ratio hujus posterioris senten-

iae, quam libentius sequor est, quia, cum sit

hodie probabilis opinio Beneficiatum esse

Dominum, etiam ilorum bonorum, quae ip-

si sunt superflua, jam à te scitur Dominus, pu-

ta beneficiarius, ergo illi, non vero pauperi-

bus restituere debes, si per fraudem vici.

Quod si vicisti sine fraude, illa tibi retine,

quia ea habuisti à Domino tua rei: esto be-

nificiarius peccaverit, si ludendo, & fortassis

eciam tu, si sciens cooperatus es cum illius

peccato.

7. Quarto, si ob fictam paupertatem, vel

similem fictionem aliquid receperisti, quod re-

stituere obligeris.

8. Quinto, si quid debetas ob damnum,

quod venando, pescando, pacendo, vel alio

modo alicui intulisti, semper à certo eo, cui

damnum illatum est.

9. Sexto, si honesta mulier [non publica

meretrix] aliquid ob turpem ultum habuerit.

10. Septimo si per inustam venditionem,

vel emptionem vini, vel aliarum rerum, sive

fraus fuerit in mensura, sive in alio &c.

De acquisitis siue peccato, sibi de Inventis.

11. Quoad rem acceptam Potest primo, si ex Cruci de-

Bull. d. 3. tri compotio, si quis habeat pecu-

Bull. d. 3. niam, vel aliud incerti Domini apud se depo-

dub. 15. situm.

12. Secundo, si ex contractu, vel quocum-

de Bull. que alio capite aliquid quis incertæ personæ

dis. 33. c. 2. debeat.

13. Tertio, si quis aliquid habeat, quod ca-

tan Na- su invenerit, nec sciri possit Dominus, Hæc

varrum, autem alicubi esse à Rege, & sub præcepto,

addit. 15. vel excommunicatione à Pontifice applicata

linam, & Ordinibus Sanctæ Mariæ de Mercede, vel

Castrop. Sanctissima Trinitatis ad redimendos Cap-

tivos, unde non posse de illis componi, con-

tendit e Ludovicus à Cruce. Verum nos se-

quimus alios Doctores à cum quibus.

Tamburinus de Sacramentis.

14. Dico Primo. Casu Inventi, si post debitam diligentiam inveniri Dominus non potest, probabilissimum esse, posse ea sibi afferari ab Inventore cum intentione ea Domino reddendi, si is compartuerit. Ratio est, quia nec ex jure naturæ, nec ex iure positivo probari potest oppositum, modo dictum animum habeat Inventor. Id fuse probat Mend. I.c. 11. 17.

Addit idem Disp. 14. c. 17. n. 182. Idem esse de bonis naufragantium, eo ipso enim quod inveniri non potest eorum Dominus, sunt a que bona inventa, & excommunicatio in Bulla Cœnæ solum loquitur, cogito, vel comparente Domino.

15. Dico Secundo, e nec ullam esse in con- e Mend. scientia obligationem reddendi bona incerta dicitur d. 36. inventa sive animata, sive inanimata, Crucia- tæ, aut predictis Ordinibus. Ratio est, quia si Inventor ea licete, juxta hanc opinionem retinet, non cadet in ipsum, nec præcep- tum, nec excommunicatio, quæ solum sunt lata juxta aliam oppositam, quæ certe proba- bilis est.

16. Idem Mendo d. Disp. 33. n. 23. docet, po- sita præscriptione (que ponitur post certum tempus à lege definitum, de qua passim Juris- consulti) non obligari inventorem reddere rem inventam Domino comparenti, quia per præscriptionem legitimam is acquisivit rei Dominium absolute; sic concedentibus legi- bus Præscriptionis.

17. Sed difficilis mihi est hæc Decisio, ad legitimam eam præscriptionem requiritur, ut res à possidente tenetur tamquam sua ab- solute, & non nomine alterius; at hic inven- tor nomine Domini possidet, dum eam reti- net sub conditione, donec Dominus compa- ruerit, non vero absolute, & nomine suo. Se redicamus ad nostra.

18. Ex dictis pater, te hono indigere compo- sitione pro predictis inventis in nostra opini- one, indigere autem in alia probabili, quæ hic sequitur Commissarius.

19. Hi sunt predicti casus in Summario collecti, in quibus semper intellige, quan- do facta debita diligentia, ignotus est Domi- nus, ut item semper intellige, quando is, qui ea habet, restituere obligatur. Quod ad- vertitur, quia Commissarius in multis ex predictis casibus enumeratis, secutus est opi- nionem probabilem, quod illa bona resti-

Ff. ruenda

tuenda sint, ut V. G. in muliere dante usum
sui corporis, & in rebus casu inventis, ut mo-
do dictum est &c. Nam cæterum quando ad-
est opinio probabilis, quod restituenda non
sint, potest quilibet hanc sequi, & sic de com-
positione non esse sollicitus. Et quidem Trul-
lench, Bardi, & Mendo latius in expositione
hujus Bullæ (utiliter quidem) agunt de casi-
bus, quando prædicti obligantur restituere,
quando non item: sed quia id, est digredi ad
alias materias, id est ab his mili abstinentum
hic omnino fuit.

§. II.

*Explicatur illud secundum Caput. Super me-
diate legatorum.*

1. **E**xfiguratione casus id facilius doccebe-
tis. Titius in fine vita cognoscens seu
dubitans apud se esse summam centum V. G.
aureorum ex male ablatis (ut exoneret suam
conscientiam) legat, Ecclesiæ S. Petri, vel Paulo
pauperi summam illam. Accidit autem, ut il-
la Ecclesia, seu ejus Rector, & pauper ille, fuen-
tini negligentes per annum nequaquam exi-
gentes a Titii hæredibus ejusmodi legatum.
Ajo, hos Titii hæres posse super mediate
hujus legati, hoc est supra quinquaginta au-
reis se componere per hanc Bullam, data
nam alia mediate illi Ecclesiæ, vel Pauperi,
legatariis.

2. Nota aurem hic Primi, in hoc casu non
requiri incertitudinem Domini, nam in aliis
requiritur (ut supra dictum est) Dominum es-
se ignotum. Sicut etiam, non requiri dicerur
§. 4. in omittente horas Canonicas. Quod au-
tem etiam si notus sit Dominus, possit hanc
compositionem concedere Pontifex non so-
lum pro legatis faciendis in illo anno post
promulgationem Bullæ, quod concedunt
omnes, verum etiam pro legatis jam factis
ante Bullæ promulgationem, quod negat
Delugo, lege apud Bardi etiam hoc posterius
concedentem.

3. Nota secundo, debere intercessisse negli-
gentiam Legatarii; unde si ejusmodi legati
notitiam sine sua culpa nequaquam is habuit,
non currit adversus illum prædictus annus,
nisi à die notitiae legati.

4. Nota Tertio, male ablata, pro quibus
constituta diximus hæc legata, non debere

esse facta ob confidentiam Bullæ, tunc enim,
ut dictum est, compositio nulla conceditur.

5. Nota Quarto id, quod advertā §. 7. n. 5.

6. Nota Quinto Si summa medietatis le-
gati excedit summam centum mille marava-
dis hispanicarum, seu unciarum Sicularum
128.tar. 20. & gr. 6. (id quod mox explicabim-
us clarius §. 6.) de excessu debere fieri com-
positionem immedieate cum Commissario, si
non excedit, sumi posse tot Bullas, quot §. co-
dem definiemus.

7. Porro, cum certum sit apud omnes, ha-
redem, ne supprimat rem alterius, debere ad-
monere legatarium de legato ipsi à Defuncto
reliquo (si aliunde is non leviter) ut à die no-
titiae, ut diximus, currat prædictus annus. In-
quires, quemnam admonebit, si legatum
factum est Pauperibus, vel pio loco in com-
muni?

Respondeo. Admonet Procuratorem pau-
perum, vel Rectorem loci pii, vel Episcopum,
vel breviter illum, qui curam habet de iis le-
gatariis, quibus Defunctus voluit prodesse.
Ita Mendo disp. 34.c. 4.n. 56.

Inquires iterum. Si dicti Procuratores sint
negligentes; unde post annum amittat lo-
cus pius V. G. medietatem legati, ex eo, quod
haeres se composuit, ad quid Procuratores
obligabuntur? Respondeo. Sinc dubio, ad
restituendam tali loco illam medietatem am-
issa, si per culpam ipsorum gravem ea
amissa est. Semper suppono, hos esse Pro-
curatores ex officio, & ex stipendio, vel quia
muneri suo est annexa procuratio, nam si
eam ex caritate gerant, quamvis peccave-
rint, ad restitutionem non tenebuntur. Ita
Mendo ibid. n. 57.

§. III.

*Explicans Caput illud Tertium. Ac super
illis legatis, &c.*

1. **S**i quando adsanct legata quæcumque, ta-
meti non fuerint facta ad exonerandam
conscientiam legata, in quam, sive facta ante
Bullæ promulgationem, sive quæ sunt
post illam, durante anno tuæ Bullæ, quæ qui-
dem legata tu, utpote haeres legantis, solvere
legatarii ad aitem teneris, si tamen dicti le-
gatarii, exhibita morali diligentia, inveniri
non possunt, poteris tibi consulere per hanc
compositionem, non solum quoad partem,

verum

verum etiam quoad totum. Hæc enim cum sint in hoc casu incerti Domini, debentur Pauperibus, atque adeo sunt compositionis capacia. Differt hic casus à praecedenti in duobus, nam in praecedente notus erat Dominus. Et legatum factum erat ad exonerandam conscientiam, quæ duo noui sunt in casu præsenti.

2. Nota autem hic Primo, si summa excedit decem mille maravadiis Hispanos mox explicandos §. 6. debere fieri compositionem per Commissarium, si non excedit posse per tot Bullas, quot mox eodem §. 6. dicemus. Et subadverte, quando compositione fit per Commissarium, debere ejusmodi hæredem jurare se diligentiam moralē adhibuisse ad inventiū legatarios modo universaliter explicando §. 5. fine, quod Juramentum non requiriatur, cum per Bullas &c.

3. Nota Tertio. Quod dicitur de legatis prædictis incertis, dic de fidei commissis incertis, nam legata, & fidei commissa saltem in hoc

²Villalob. ¹Nota ²Quarto id quod infra dicam §. 7.
it. 29. nū. ²Mendo num. 5.

dif. 34. c. ²Villalob. ¹Nota ²Quarto id quod infra dicam §. 7.
4. Nota ²Mendo num. 5.

5. Nota Quinto si Caius v. g. determinat personæ Titio v. g. leget aliquam summam,

quam à Titio furatus fuerat, vel quomodo-

cumque ab illo habuerat, non posse prædictos

Caii hæredes uti Compositione, quia tunc

certus est creditor, & legatum illud potius est

restitutio, quam vere legatum.

Si Defunctus habebat bona, super quæ po-

terat componi, an de iisdem possit componi

hæres, dicam mox §. 4. num. 13.

§. IV.

Expliçatio illud Quartum Capit. Et super fructibus debitibus ex omissione Horarum Canonarum, & fructibus ex redditibus Ecclesiasticis male perceptis.

1. Si quis Ecclesiasticus Beneficiarius non recitat Horas Canonicas, vel Beneficiarii Trullen, cium habuit sine titulo, vel aliud non Canonico cit. mox p. nicè obtinuit, & tamen fructus Beneficii per Bardi p. pit, cum injuste perceperit, debet eos restituere, sed b. potest nti hac compositione, de qua loquimur, (quantum debeat restituere; qui omittit Horas Canonicas vide Castropalaum Trull. l. 3. Trullench d' Bardi. e.) Idem si excommunicatus, vel suspensus, vel

Irregularis eos fructus perceperit, idem, inquam, dic in sententia eorum, & in casibus illis, in quibus vide Trullench f. aliosque. Idem f. Mend. quod dicitur de beneficiario non recitante dif. 34. Horas, dic de Pensionario,) propter eamdem c. 2. n. 2. 8. rationem) non recitante officium B. Matris Virginis.

2. Hic autem est quædam conditio obser-vanda, ut ultra duos Reales, quos ejusmodi beneficiarius debet erogare pro una Bulla, quæ remittit ipsi mille maravadiis Hispanos. mox explicandos §. 6. debet dare alios duos Reales Ecclesiæ in qua est Beneficiū, pro quo compositio expeditur, & sic pro aliis singulis Bullis quibus indigebit beneficiarius. Quod si summa à Beneficiario male percepta exce-dit decem mille maravadiis eodem §. mox ex-plicandos, unde debeat compositio imme-diate fieri cum Commissario, summa com-positionis deberet dividi, cuius altera pars me-dia detur in subsidium Belli, altra tribueenda est pari modo Ecclesiæ, ubi est beneficium. Hunc sensum faciunt illa verba Summarii vulgaris, quod in nostro Regno distribuitur pro hac compositione Che babbi da dare altre due Reali alla fabrica della Chieja del Beneficio &c. e volendo si componere di più s'offerri l'or-dine dichiarato di sopra.

3. His declaratis, Nota primo, super Distri-butiones quotidianas, si quando quis, cū non interfuerit Choro, illas tamen accepit, nou posse fieri compositionem, Ratio est mani-festa, quia hæc accrescunt interessentibus, ergo ^{g Henr.} Rod. Lud. cum Dominus sit certus, nou est locus com-positionis. ^{à Cr. cums} Trull. l. 3.

4. Idem propter eamdem rationem dic de ^{c. 2. n. 5.} fructibus beneficii cuiuscumque, quando ex ^{aliiq.} speciali statuto, vel consuetudine legitima aliis sint attributi. Lege Andream Mend. qui tandem concludit, id esse, saltem tamquam tunc amplectendum.

5. Nota Secundo, nec item posse fieri h. cō. h. Trull. eñ positionem super redditus, quos forte percep- alii ibid. runt Parochi, vel Episcopi non residentes ul-tram tempus ipsis à Tridentino i. concessum. i Trid. suff. Ratio est, quia ibi Concilium prohibet, ne de c. 2. n. 2. de iis fiat compositio; & ex alia parte non appa-rebet in Bulla hac revocari hujusmodi prohibi-tionem.

6. Idem recte docet Ludov. à Cruce de fructibus non rite perceptis ex beneficiis incom-patibilibus, quia ex Tridentino citato non

F. 2. residem-

residentes non possunt, ut modo dictum est, componi: at ille qui habet duo Beneficia incompatibilia non potuit in utroque residere, & ita testatur dictus Ludovicus, respondit Commissarium Cruciatæ de hac re interrogatum; sed bene notat Mendo & posse componi de fructibus beneficii, ubi forte refedit, quia, quoad hæc, non repugnat Tridentinum.

a Mendo
d. 34. c. 3.
n. 36.

b Trull.
Lc.

7. Nota Quarto, quid de fructibus beneficii vacantis Respondio, De his fusco loquenter legi posse Trullen. b qui denique ait, fructus tempore veræ vacationis provenientes, in sententia multorum, debere successoribus, vel convertendos esse in Ecclesiæ utilitatem, atque adeo cum sic certi sint creditoris, non habet (ut aliqui censem) locum compositionis.

c Idem l.c. ipse idem Trullench e putat, etiam super fructibus veræ vacationis prodesse compositionem, tametsi successoribus ii deberentur (de qua ramen re, hoc est cui debeantur tales fructus est solennis quæstio: & tandem Suarez dixit consuetudinem legitimam cujuscumque loci esse servandam.) Ratio properter quam super his compositione possit expediti, est, quia adhuc antequam successor illos sumat, sibi vendicet, sunt in dispositione Pontificis, qui Commissario delegavit potestatem super illis compositionem concedendi.

e Lud. à Cr. dis. 3. dub. 18. Trull. l. 3. c. ult. fi- ne.

9. Nota Quinto, non posse e expediri compositionem super stipendiis pro Missis celebrandas male perceptis: nā constat, eas Missas esse celebrandas pro iis determinate sive vivis, sive Defunctis, pro quibus ii intenderunt, qui stipendia seu elemosynam tribuerunt; quare etiam si tu illorum non recorderis, neque illos scias; personæ incertæ nequaquam sunt, cum à Deo, ad quem pertinet carum fructum concedere, satis, superque noscantur.

10. Nota Sexto. Quid de beneficiario cum distinctione voluntaria horas Canonicas recitante? Supponendo eam sententiam, quæ docet recitantem cum voluntaria distinctione non satisfacere in conscientia obligationi, quam inducit vel ipsa ratio orationis, vel Ecclesiæ grave preceptum.

Respondio. Aliqui hinc negant, compositione indigere; aliqui affirmant: Ratio affirmantium est, quia ad orationem cum atten-

tione faciendam obligatur beneficiarius, atque adeo, cum peccet, nec ponat, quod ab ipso ratione beneficii requiritur, contra justitiæ operatus; unde cum obligetur fructus sic perceptos restituere, indigebit compositione, vel eos Ecclesiæ restituant. Ratio negantium est, quia esto is peccet contra Religionem, non tamen contra justitiam, jam enim externe recitat, ad quod solum vi beneficii teneri videatur. Utraque sententia est probabilis, lege Bardi f & ab eodem citatum, & non in omnibus f Bardi approbarum Andream Mendo.

Huc reducitur illa Questionula An Officium hodie omissum a similibus Beneficiis p. 3. m. nis, si ras ab eodem supplicatus, recitando Of ficium duplicatum, satisfaciat, quoad iusti- 3. f. 1. tiæ, etiam pro hodierno die, & sic nō indigeat compositione pro ejus omissione. Respondeo, Ita g. putat Suarez cura nonnullis aliis; sed g. Suar. certe oppositum b est omnino tenendum, quia 4. de Officium est addictum ab Ecclesia huic diei, Can. quo elapsio, nulliter, quoad diem hunc, sup. n. 11. pletur. Neque obstat altero die suppleri alii h. Bardi quando posse Missam, quam hodie celebretur, debet beneficiarius, nō obstat, inquam, quia Missa regulariter non est addicta à dantibus pro ea elemosynam huic diei, quia ab ipsis solum spectari solet utilitas, & fructus Missæ, quæ regulariter & que habentur altero die. At Officium addictum est huic diei ab Ecclesia, quæ respexit ad hunc præcise diem, ne scilicet dies illus præteriret sine religioso cultu per Officium.

12. Nota Septimo, An Haeres defunctori beneficiarii possit utiliter se componere de fructibus male ab ipso beneficiario perceptis, & nunc jam à dicto haerede alias legitime possitis: Respondio, nō posse existimat Delugo. I quia compositione pro debitis certis non vide- i Delog- tur esse concessa, nisi illi, qui ea debita perso- d. 21. a. naliter contraxit, at haec debita contraxit be- juf. 2. neficiarius, non haeres. Verum Bardi k content- 116. dit, posse, donec aliud non declareret Com- k Bardi missarius Cruciatæ, quia non appetet in Bul- 3. f. 1. la, compositionem pro debitis certis esse fo- diff. 2. lulum ei concessam, qui illa immediate con- sec. 3. traxit.

13. Atque, hac posita Decisione, multo magis sequitur, universaliter haeredem posse se componere super omnibus illis bonis, sive male receptis, sive male retentis, super quibus poterat se componere Defunctus, dum inter

inter vivos existebat, nam ad heredes provenient bona Defunctorum iisdem qualitatibus affecta, quibus apud Defunctos erant.

§. V.

Explicatur illud, si facta diligentia non inventur creditor.

1. Prater illud de medietate Legatorum ex negligentia Legatarii, & præter dicta de fructibus receptis in omissione horarum Canonistarum, semper in aliis requiritur, si eut supra dictum est, ut constet creditorem esse incertum, seu ignotum. Id autem constare debet per diligentiam morali modo factam, hoc est, ut adhibita sit ea diligentia, quam vir bonus, & timoratus in simili casu, consideratis, quantitate, & qualitate rei, apponenter in sua; non enim eadem diligentia sufficiet ad querendum Dominum pretiosi Adamantis, quæ ad Dominum unius, vel alterius aurei. Et quidem de hac sufficienti diligentia exhibita, debet à debitore fieri Juratmentum, quando sit compositione immediate cum Commissario, quando autem sit per acceptationem Bullarum, satis est, ut ipse debitör sit certus, illam fecisse, & hanc esse proximam affirmat, signata Trullench.

2. Nota hic primò. An dicendus sim esse certus, an incertus, si sciam rem, quam ego habeo, es calicujus ex duobus vel tribus, vel quatuor, nesciā vero cujus in particulari? Respondō, b te dicendum esse certum; quare tunc res est dividenda inter illos pro rata dubii.

3. Quid si dubium versetur inter decem, quindecim, viginti, centum? Respondeo. Cum haec res debeat morali & humano modo penari, debet prudenti Judicio, spectata qualitate personarum, reique quantitate, decerni, an sit tantum dubium, ut res illa ad certitudinem potius, quam ad incertitudinem vergat.

4. Nota Secundò. Quid si creditor certus sit absens? Respondeo. Tunc sane, ut rectè quæst. 7. adverrit Sotus c) is erit per se loquendo, certus; absentia enim Domini ejus certitudinem d' Henrig. non tollit. Dixi (per se loquendo) nam id l. c. & L. mitat Henriquez, nisi res esset ad Domini num mittenda majoribus expensis, quam ipsa valeat, tunc enim æquiparatur rei incerti-

Domini. Sed adverte, hoc tunc locum habere, quando non speratur, fore opportunitum tempus eam restituendi Domino, & quando debitor non tenerur illas expensas facere.

Quod ultimum ideo dicitur, quia quando res est illicite à te acquista debes regularites tuis expensis (si habes unde) mittere ad Domum juxta alibi à me dicta, & consequenter non suffragabit tibi compositione.

5. Nota Tertiò. Quid si sub dubio debeam aliquam Summam Tatio V.G. Creditori mihi satis cognito, sub dubio, inquam, an illi debeam decem, an quindecim, an viginti, an nihil? Respondeo. Putat Henriquez e debere c *Henr. I. 7* dari, Tatio aliquid juxta prudens judicium. de Indul. spectato dubio, & spectata rei quantitate, de c. 13. §. 5. reliquo autem posse componi. Cujus Decisionis illam rationem redderem, quia de eo, quod est celiquum, vere nescitur Dominus.

6. Inquires Quartò. Si quis vendens V.G. vinum, sciat, se decem aureos per fraudes surreptiisse in hoc oppido, vel vicinia signaret tamen personas peculiares quibus damnum illatum fuit, utri ne, ac sciri compositione potest? Si enim eas noscendi spes elucet, debet diligentiam apponere, illisque inventis rem reddere, nec tunc licebit, ut roties diximus, ad compositionem confugere.

7. Respondeo. Villalobos f putat, non f *Villal. tr.* esse tunc compositioni locum, sed obligari 29.m.36 vendentem restituere summam surreptam Communitati, vel vendere vilius in illo comedem loco.

Addit Castropalaus g hanc sententiam sequens rationem illam, quia tunc Communitas est laesa, quæ, cùm sciat, ipsi est restitutio facienda, quo si clausis, quantum fieri potest, satisfiat.

8. Verum distinguendum omnino est. Si damnum illatum fuit Communitati, accipiendo ab illius V.G. Thesauro, vel ab aliquorum cumulo, quia Co. Communitas est laesa, ipsi Thesauro, seu cumulo facienda est restitutio, ut qui damnum passi sunt, resarciantur.

At si furtum fuit factum ex bonis variorum Civium, qui cognosci non possunt, tunc et pars laesa est incerta, nam ut rectè Delugo h. notat nihil refert, scire, esse alicujus ex illa Civitate seu communitate, si enim id factum est, usurarii & furis debita non effent in certa, quia licet, quinam sint ab ipsi laesi, ignorentur, scitur tamen ex qua Civitate

g *Castrop.*
de Bull. p.
ult. §. 2.
nu. 15.

*Explicatur quantitas, de qua quis componi
valeat.*

1. **D**uae sunt viæ, per quas incedere potes ad compositionem acquirendam. Altera est per sumptionem tot Bullarum, altera per compositionem immediate faciendam cum ipso Commissario.

Si hat priore via, quantitas, super qua fieri potest compositio pro una Bulla, sunt duo mille Maravadi, quæ in moneta Sicula fuit uncia duæ tareni quinque, & septem cum granis quatuor, seu sunt scuta lex, tareni quinque & grana quatuor: fierique potest compositione per sumptiones tot Bullarum usque ad quantitatem centum mille Maravadi, hoc est, usque ad unicas centum viginti octo, tarenos viginti, & grana sex, seu usque ad scuta trecenta viginti unum, tarenos octo, & grana sex. Quare sumendo, vel simul, vel successive intra annum publicationis, quinquaginta Bullas, invenieris (si recte ratione inibi) extinxisse dictam quantitatem centum mille Maravadi.

Nota, per unam, seu per singulas Bullas solvi debere Commissario seu Distributori Bullarum duos Reales à quocumque live persona sit privata, sive insignis: hæc enim distinctione est, præsumenda Bulla communis, non vero g pro Compositionis Bulla.

2. Quod si summa, pro qua fieri postulatur compositio, excedit dictam Summam fer. 3. tr. 34. centum mille Maravadi, tunc erit recurrendum ad posteriorem viam, id est, erit convenientius Commissarius, ut ipse taxam suo arbitrio (nam non est definita pro omnibus,) designet, juxta Personarum qualitatem, & quantitatem Bonorum. Notat tamen Henriques, h. Henc. quez, h. solere designari decem, quæ à debitore in subsidium belli erogentur, pro singulis centenariis.

3. Inquieris in hunc modum. Ego ex restituione incertiorum debeo mille uncias aureas, velle autem per priorem viam sumere Bullas quinquaginta pro extinctione unciarum Sicularum centum viginti octo, tarenorum viginti, & granorum sex, quæ sanè est mihi utilior viæ, & pro reliquis per viam posteriorem compondere me cum Commissario, possum nec

Respon-

a Lib. 8. in sint. Vide quæ ego de hac re alibi dixi.
Decal. 4. 9. Denique facta à me legitima Compo-
sitione, si forte appareat Dominus, ad quid me
19. & 20. obligabis?

b **Rodrig.** Respondeo. Non b pauci affirmant, obli-
Villal. Lu. gari te, etiam ante sententiam ad restituendū comparenti Domino id, in quod factus
quos citat. es dicit. Ratio est, inquit, quia Pontifex
sed non se per Compositionem nec intendit, nec inten-
quuit. Trul. dore potest iuri alieno præjudicare, quare il-
l. 3. d. 4. n. lam concedens, concedit sub conditione, si,
8. seu donec, Dominus non apparet.

c **Henrig.** 10. Contra. c Non pauci affirmant, te ad
Bannez nihil obligati in foro conscientiæ, siquidem
Acosta ejusmodi Compositio facta est à Pontifice,
Tru. eos ci- qui cùm sit primus administrator bonorum
tate. temporalium Fidelium, quando hæc concer-
nunt bonum spirituale, potest disponere de
rebus, &c. & re ipsa disponit sine ulla condi-
tione, quæ certè gratis asservitur, cùm in Bulla,
ne vestigium quidem illius apparet. Et quidem,
si id potest Princeps secularis per præ-
scriptionem, cur non possit per Compositionem
Pontifex? Item sicut si distribuisses to-
tum Pauperibus, nihil tu deberes postea Do-
mino comparenti, ut omnes concedunt; Ita si
per compositionem legi timè tibi, & subsidio
contra Infideles auctoritate Pontificia divisi-
sti. Hæc sententia est à nobis promptius am-
plicienda.

d **Trull. l.c.** 11. Dixi (In foro conscientiæ.) Nam quia
Bulla Cruciatæ, quanta quanta est, solum re-
spicit forum internum, posse te condemnari à
Judice tenet Trullench. d ut rem reddas Do-
mino comparenti, & tuuc post sententiam,
non verò antea, debebis justæ sententiæ pare-
re, ac reddere;

e **Acosta.** 12. Sed nihilominus valere etiam pro ex-
terno foro, docet Acosta e cui assentitur De-
lugo, f quia compositio est expedita absolu-
f Delug. d. tè auctoritate Pon. His potentis liberante, at-
6. de Iust. que sine ulla restrictione liberantis debito-
nu. 10. rem.

13. Prudenter autem addit Bardi, valere
quidem compositionem in foro externo, sed
quia in foro codem debet constare, eam legiti-
timè fuisse expediatam, constare autem diffici-
le est, ideo regulariter illa non proderit, nisi
in foro interno, semper enim creditor dicere
poterit compositionem non fuisse factam su-
per suo credito, non fuisse præmissam debi-
tam diligentiam, &c.

^a Trull. d. Respondeo, validè & licitè posse. ^a Quia,
^b l. 3. dub. 3. & id signate concedit ipsa Bulla Compositio-
^c nis, & ita praxis habet innixa in eo, quod
 Commisario non est limitata quantitas, de-
 qua componere ad prædictum suum arbitri-
 um possit.

4. Subinquires. Velle pro tota Summa
 confugere ad Commissarium.

Respondeo confugito, ut liber, propter
 eamdem rationem, & ita notat ^b Bardi.

^b Bardi. p. 3. tr. 5. diff. 1. 5. Subinquires iterum. Debo ducentas

uncias Siculas, mihi pro video de tot Bullis
 quorū sufficiunt ad extinguendas centum; de-
 inde aliquor post diebus sumo totidem Bullis
 pro aliis centum, legitimè né me gero? Re-
 spondeo. Nimis te illegitimè geris: debes
 enim ad Commissarium pro posterioribus
 centum recurrere, five bona, five mala fide
 eam divisionem feceris, five etiam oblitus
 fueris invincibiliter te debere ducenta. Ratio
 est, quia Privilegium, quod datur per rece-
 ptionem tot Bullarum intrinsecè limitatum
 est, ad tantam limitatam summam materiali-
 ter, & non ad amplius.

§. VII.

Conditiones requisita pro recipienda hac Compo- sitionis Bulla.

1. Prima est, ut juxta dicta pro Bulla Com-
 munis, à Fideli baptizato (non est, nec es-
^d Mend. d. se, ut existat in statu gratiæ, ut notat ^d Men-
 do) recipiatur Summarium hujus Bullæ à ma-
 nibus legitimi Ministri, data elemosyna,
 quam diximus §. præced. num. 1. fine, & qui-
 dem impressum, & signatum nomine & sigil-
 lo Commissarii. Debet autem is, qui vult
 compositionem, existere in Regno, ubi Bulla
 promulgatur, vel ad illud personaliter decli-
 nare, juxta dicta superius de Bulla communi.
 Quate Neapolitanus V. G. qui Panormi in-
 colit, vel obiter etiam per paucas horas Pa-
 normi manet, potest, dum manet, recipere
 hanc Bullam, vel componere cum Com-
 missario, & consequenter liberari à restituione
 bonorum, de quibus componitur.

2. Secunda conditio ut inscribatur no-
^e Mend. d. men: id, quod per occasionem clare diximus
 supra cap. 15. §. 4. Non requiritur autem, ut
 conservetur, quod etiam per eamdem occa-
 sionem dictum ibidem est. Lege, si est otium,

Mendo, & Bardi, g qui contra hoc posterius ^g Bardi. l. c.
 afferunt, & solvunt objectionem quamdam
 nobis non admodum necessariam.

3. Tertia, ut non aliena surripiat quis in
 confidentiam hujus Compositionis. Nota au-
 tem compositionem negari surripiens ex
 confidentia, non autem negari surripiens
 cum confidentia. Explico id afterendo verba
 Henriquez. ^h Non vales, inquit, Compositio, si h. Henr. q.
 injuste hac bona quis occupaverit tamquam ex l. 7. de In-
 immediato motivo, aut sine principali: At non dulgent
 prohibetur Compositio, si jam decreverat furta c. 34.
 facere, aut ea diutius teneat. Hæc ille, cuius
 sensus est, non prohibeti compositionem, si
 spes Bullæ inveniat jam voluntatem furandi,
 non autem illam moveat ad furandum.

Esse eriam confidentiam, puto cum Mendo
 diff. 33. nu. 43. si quis quid furetur ab aliquo,
 sperans, fore, ut illum, quem nunc cognoscit,
 sit fluxu temporis ignoraturus.

4. Huc facit sequens quæstiuncula. Si
 Petrus v. g. spe compositionis facienda, reti-
 neat bona hæc incerta, nec restituat, sed nec
 distribuat pauperibus, peccat nec nec Respon-
 deo. Si longa est mora, qua retinet, peccat
 mortaliter, quia unusquisque obligatur sta-
 tim restituere, dum potest. Adervo tamen,
 quod si deinde expediat legitimè compo-
 sitionem, valet i. compositione, quia Pontifex ne-
 gat compositionem surripienti in confiden-
 tiā Bullæ, non vero surrepta retinenti.

ⁱ Acosta in
 expl. Bull.
 qu. 92.

5. Adverte tamen, quod si heres, spe hujus
^{de Bull. d.} compositionis retinet legata, de quibus di-
 gitum est §. 2. & 3. non potest uti compo-
 sitione, quia hoc in hæc fide non est solum retine-
 re, sed in radice, est futari. Idem dic in simili-
 bus.

6. His ita satis, superque declaratis. In-
 quires Primi, circa Primam Conditionem.
 An hæc Bulla compositionis profit Fidelibus
 Defunctis? Respondeo si Defunctus, ante-
 quam animam efflaverit, mandavit suo hæ-
 redi, vel alteri; ut fumeret ejusmodi Bullas,
 vel, ut, faceret compositionem cum Com-
 missario, utilis ei Bulla, k seu compoſitio erit. 2. dub. 2.
 Id quod ritè solet fieri, quando, dum quis est Lege Andra
 morti proximus, dubitat, an aliquid ex male Mend. d.
 ablatis habeat, unde mandat hæredi, ut habi-
 ta consultatione cum Theologis, si ipse debe-
^k Trull. l.
 33. c. 5. nu.
 50. agen-
 at, hæres sumat tot Bullas &c. Quod si is nil tem in ali-
 mandavit, utilis ei Bulla nō erit, quia Bulla fac-
 cipi debet nomine illius, cui ea profutura est; Trull.
^l d. Cr.
 3. du. 5.

at non

at non potest fieri nomine Defuncti, id quod
Defunctus nequaquam mandavit.)

Dices. Quid faciet igitur hæres, si forte
cum hæreditate ipsi adveniat aliqua De-
functi Bona, qua ipsi constat esse aliena, Do-
minumque inveniri non posse? Respondeo.
Quærat ipse nomine proprio Bullas, vel
Compositionem, ut dixi §. 4.nu.3.

7. Inquieres Secundò. Circa conditionem
tertiam. Quæ fuerunt ablata ex confidentia
hujus Bullæ, & Dominus ignoratur, si non
sunt capacia compositionis, cuinam restitu-
debet.

Respondeo, Pauperibus, vel locis piis, inter
quos pauperes rectè nominentur. Animæ
Purgatorii, & quæ maximè indigent Missis,
dif. 3. c. 4. & suffragiis; ut etiam ipsa Monasteria, & ipsi
nu. 52. item b Religiosi in particulari. Illa enim sunt
b Idem dif. loca pia, hi sunt, verè Pauperes voto pauperi-
35. c. 10. tatis adstricti, si illud ritè servent. Pauperibus,
nu. 66.

inqnam, vel locis piis deberent ex se ea resti-
tui, ut disposuit Alexander Pontifex & alibi c Lib. 1.
à me adductus.

8. Dico, ex se, nam quia in hac Bulla dif- 4.c.13.
ponit Pontifex, ut ablata ex dicta confidentia nu. 29.
applicentur in totum ad hujus belli subsidi-
um, ideo ita debere sub peccato mortali ap-
plicari, & non dari pauperibus, vel piis locis
docet d Trullach, ubi tamen viget consue- d Trulla
tudo sic applicandi, ubi enim ex consuetudo I.C.M.U.,
non esset, abrogata judicareretur hæc dispo-
sitione. Verum tantum rigorem peccati mortalis
negat Bardi, quia in Bulla non est verbum in-
ducens obligationem sub mortali, & ex alia
parte mutare unum opus pium in aliud item
pium, id est, quod deberet dari expeditioni
huic contra Infideles, dare Pauperibus, non
est (nisi aliud addatur) materia gravis saltem,
ut plurimum. Atque hæc de Bulla compo-
sitionis breviter scripsisse, sufficiat.

Finis Tractatus Bulla Cruciate.

Laus Deo, Beatissima Deiparæ, ac Beato Aloysio, Patrono meo, cuius hodie
21. Juui diem Festum colimus.

LIBER SEXTVS DE SACRAMENTO EXTREMÆ-VNCTIONIS.

SACRAMENTUM Extremæ-Untionis, est Vnctio exterior facta
cum oleo benedicto in sensibus corporis infirmi à Presbytero, sub prescripta for-
ma verborum, ad auferendas Reliquias peccatorum, & corroborandum infir-
mum contra omnia mala, quæ solent tempore mortuū imminere. De illa ei-
go latè Theologi tractent, nos ea, quæ sunt Praxi scitu necessaria, sic brevi-
ter expedimus.

LIBRI